[image: http://crimea-biz.com/upload/iblock/043/02.gif]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
СОВЕТСКИЙ РАЙОН
ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
14- ой сессии 3-го созыва

22 декабря 2025 года                                                                                                 № 77
с. Дмитровка

[bookmark: _Hlk215840357]О внесении изменений в Положение
о муниципальной службе в муниципальном
образовании Дмитровское сельское поселение
Советского района Республики Крым, утвержденное решением Дмитровского сельского совета от 26.07.2024г. № 295

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 10.09.2014 г. № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, Васильевский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, утвержденное решением Дмитровского сельского совета от 26.07.2024г. № 295 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Статью 7 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Квалификационные требования для замещения должностей
муниципальной службы

1. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.
2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных пунктами 3 и 4 настоящего раздела.
3. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются следующие типовые квалификационные требования:
1) к уровню профессионального образования:
- для высших, главных и ведущих должностей - наличие высшего образования;
- для старших и младших должностей - наличие высшего образования или среднего профессионального образования;
2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки:
- для высших должностей муниципальной службы - стаж муниципальной службы на главных или ведущих должностях муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет;
- для главных должностей муниципальной службы - стаж муниципальной службы на ведущих или старших должностях муниципальной службы не менее одного года или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет;
- для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - требования к стажу муниципальной службы, стажу работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются.
4. Для замещения должностей муниципальной службы лицами, являющимися участниками специальной военной операции, устанавливаются следующие квалификационные требования:
1) к уровню профессионального образования:
- для высших, главных и ведущих должностей - наличие высшего образования;
- для старших и младших должностей - наличие высшего образования или среднего профессионального образования;
2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки:
- для высших должностей муниципальной службы - стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет;
- для главных должностей муниципальной службы - стаж муниципальной службы не менее одного года или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет;
- для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - требования к стажу муниципальной службы, стажу работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются.
5. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в официальном сетевом издании Дмитровского сельского поселения «Официальный сайт Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым» (https://дмитровское-сп.рф/) на официальной странице Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым (http://sovmo.rk.gov.ru), а также на информационном стенде в здании администрации по адресу: с. Дмитровка, ул. Киевская, 34.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Дмитровского сельского
совета – глава администрации
Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым                                                            Д.А.Ефременко
image1.png